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Ások egyéb eszköz m e lle tt sta tisz tika i ada tok
kal is  lehe t bizonyítani, hogy a  m űveltség ál
lapota nagym értékben m eghatározza a  tudo
m ányos-technikai fejlődés irányát és ü tem ét; a  gaz
daság e lőrehaladásának  lehetőségeit. M ár-m ár unásig 

ism ételjük  a  kézenfekvő tapasz talato t, hogy az alig- 
alig m űvelt, az igények tek in te téb en  is visszam ara
do tt em berekke l m inőségi te rm éket előállítani nem  
lehet. Ügy sem, ha az em bereknek nincs lehetőségük  
arra, hogy m u n ka id e jü k  u tán  kellő m ódon és m érték 
ben kikapcsolódhassanak, hogy a  következő  napra  
akkum ulá lód janak, szellem ileg és érzelm ileg fe ltö ltöd- 
hessenek. A közhangulato t — ha úgy te tsz ik : a  poli
tika i közérzetet — tu d ja  kedvező vagy kedvezőtlen 
irányba befolyásolni a  fen ti fe lté te lek  lé te  vagy h iá
nya. A  megoldás elodázására nem  lehet indok, sem  
m entség.

A klasszikus m ondás szerin t, ak i fá t ü ltet, az  a  
jövőre gondol. M anapság kevés fá t  ü ltetünk. A ma, 
a  p illan a t a  fontos, az  azonnal jövedelm et eredm é
nyező gazdasági siker. Így az tán  a term előüzem ek — 
enyhén szólva — nem  sokat tö rődnek a m indennél 
nagyobb hasznot, hozó (kétségtelen, hogy nem  hol
nap , h anem  két-három , akár ö t-tíz  év m úlva m egté
rülő) beruházással, a  szellem i tőkebefektetéssel.

H a a  v ilág m űszaki-technikai színvonalától vég
érvényesen  nem  ak a ru n k  e lm aradni, akkor a  m űvelt
sé g re  is hangsú ly t kell helyeznünk. M egfellebbezhe
te tle n  tén yekke l lehet bizonyítani, hogy m a is a tu 
dás a legjobban konvertálható befektetés. M inden 
tek in te tben . Sorokon keresztül lehetne  m ost azoknak 
az országoknak a  nevét felsorolni, am elyek az e lm últ 
évtizedekben úgy döntöttek, hogy öt-tíz évig elsősor
ban  azzal foglalkoznak, hogy m egalapozzák a  m ű
veltség a lap o k ra  ható  felépítm ényét, és hozzá a kellő 
színvonalú, a v ilág  ilyen irányú  n ap i változásaira  é r 
zékenyen reagáló in fra s tru k tú rá t. E nnek m egterem té
se u tán  soha nem  lá to tt ü tem ben indultaik el, s tu d 
tá k  m eghódítani a  gazdasági világpiacot, lehettek  é r
dem i m eghatározói az egyetem es tudom ányos-techni
kai fo rradalom  előrehalad tának . Hogy ezt mi is meg- 
tegyúk, m ég nem  teljesen késő ugyan, d e  lehetősé
geink  ennek véghezviteléhez sz in te ó ráról ó rá ra  
csökkennek. N em  világrengető dolgokról v an  szó, 
csupán arró l, hogy az em beri k u ltú ra  társadalom épí
tő, a fejlődést elősegítő és a lap ja ib an  m eghatározó 
e re jé t m indenhol és m indenki m egértse.

Az elvek azonban csak akkor vá lha tnak  valóság
gá, ha azok sz ín tere it is m egterem tjük, s folyam ato
san gondozzuk: példáu l a m űvelődési házakat.

De h á t egyálta lán  kell m a m űvelődési ház? Ha 
m ás névvel illetjük , ta lán  m indenki figyelm ét fe l
kelti, sz im pátiá já t elnyeri. A művelődési háznak  
ugyanis m ára  igazi közösségi házzá  k ell változnia. A 
helyi közélet fó rum ának  foglalatává. Ahol a község, 
a  városi kerü le t m inden nagyobb töm eget vonzó ren 
dezvényét illő környezetben meg lehet ta rtan i. Ta
nács- és falugyűlést, párté rtekezle te t és közérdeklő
désre szám ot ta rtó  ism eretterjesztő  előadást, tüdő
szűrést és tanácsi választást, ünnep elő tti zsibvásárt 
és  m ozielőadást. A  művelődési házak jelentős hánya
d a  ilyen feladatok  e llá tásá ra  nem  alkalm as . . .  Mégis 
viszonylag m in im ális költséggel m eg lehetne te rem 
ten i m odernizálásuk feltételét.

A k ia lak íto tt közösségi házaka t a  csendes hétköz
napokon is tartalom m al, h a  úgy te tsz ik : élettel
szükséges m egtölteni. A fenn ta rtó  tanácsok az elm últ 
években — hol d rasztikusan, hol csak m érsékelten, de 
— költségvetésünkben elsősorban a m űvelődésben ta 
karékoskodtak, m iközben a helyi tanácsok kötelessége és 
felelőssége, hogy az  állam polgárok m űvelődéshez (kul
túrához, szórakozáshoz stb.) való jogát hogyan és 
m iképpen (s főleg: miből!) biztosítsák. A korábbi 
évekhez, évtizedekhez képest széles körű önállóság
gal gazdálkodhattak , a  kérdési csupán az, jó l tu d 
n ak -e  ezzel a szabadsággal élni, sáfárkodni.

Az is kérdés — és m eggondolandó —, hogy
m indezeket a  fe ladatoka t k ivel h a jtja , h a jta tjá k  vég
re ?  A közm űvelődés az a  te rü le t, am ely (iskolai és 
szakm ai tek in te tben) ugyan felsőfokú végzettséget 
követel, ez t azonban eddig csak részben tu d ták  m eg
valósítani. A helyi tanács tehe t a  legtöbbet azért, 
hogy rá te rm ett, tapasztalt, a  fe ladato t ellátn i képes 
népm űvelőt, könyvtárost alkalm azzon. S hogy m i
ből? Sok helyü tt meg tu d ták  m ár oldani, korábban 
is.

Me r t le  kell szögezni: a közm űvelődésben dol
gozni politikai m unka. Ezt csak h ivatásszerű
en, felkészülten lehet tenni. S rá te rm ettsége t 

is igényel. ' Sok év tapasz talata  igazolja, hogy _ m ás
képpen nem  megy. (K öz)m űvelődésünk jelenéről, jö 
vőjéről; va lam ennyiünk jövőjéről va n  szó!

Jóllehet, m ég a  v ilág  leg
jobban bevált au tom ata fű 
nyírói. m agyarán  b irkák  
legelnek a kertben , de való
színű, hogy Dad község 
ú jabb  látványossággal gya
rapszik, s az útikönyvek 
nem csak F ellner Jak ab  v a 
lah a  so rháznak  épült m ű
em lék épü leté t em lítik  m ajd  
meg, hanem  a tá jh áza t is.

— K icsit egyedül m arad 
tam , úgy érzem ! — m ondja 
Bódainé fHagy M argit ta 
nácselnök, 1 a  tá jház  viszon
tagságos előéletére célozva.

K ét éve, társadalm i össze
fogással, szocialista b rigá
dok, a velencei gazdaság 
segítségével ú jjávarázso ltak  
egy régi, m ár csaknem  rom 
b a  dőlő épületet. V alószínű
leg az utolsó nádfedelest a 
faluban.

A tá jház külső képe és a  fővédnök.
(Fotó: Krajcsi György)

K ugler Géza, a dadi téesz 
agronóm usa p a tro n á lta  a  
gyűjtést, d e  aki csak tudott, 
ado tt ruhát, edényt, bú to r
darabot, szerszám ot, a  v idék  
m ú ltjá ra  em lékeztetőt.

— A hátsó rész hely tö rté
neti m úzeum  lesz — m ond
ja  a tanácselnök asszony. — 
K ia lak ítunk  korabeli ko
vácsm űhelyt és egy szobát 
is. A helyi értékek  m egm en
tése a cél.

A ház m ár jó  ideje fe l
ú jítv a  áll. M ikor nyílik  meg 
végre berendezve a látogatók 
elő tt?

— A ugusztus 20-án.
A kkor biztosan ^ csö n 

desednek azok a  hangok is, 
m elyek arról elm élkedtek, 
hogy a társadalm i m unká

n a k  nem  sok érte lm e van, 
ha a  jó kezdem ényezésből 
sem m i sem  lesz. A tanács
elnök, m in t fővédnök ígér
te : augusztus 20-án átadás!

D icséretre méltó, hogy a 
k is  fa luban  a  sok tennivaló 
és a szűkös anyagi lehető

ségek ellenére a m ú lt meg
őrzésiére is áldoztak.. Ugyan
akkor a  jövőről sem  feled
keznek meg: még idén á t
ad ják  az új napközi otthont, 
m egoldva ezzel .az á lta lá ro s  
iskolások étkeztetését.

K. P.

Néptánc-ünnep Szegeden

Székely Iegényes — lányok előadásában.

„Szeged hírős város /  Tá
péval határos”. K i n e  ism er
n é  M agyarországon e híres 
nó tá t. H a  "a T isza-parti vá
ros nevét hallja  az  em ber, 
„kapásból” m i is ju th a t az 
eszébe? P aprika , dóm, nagy
árvíz. József A ttila és B o r
ger A ntal. M óra meg Tö
m örkény, algyői kőolaj, Ü n
nepi Játékok.

T izenegyedik alkalom 
m al rendezték  meg Szegeden

a  szakszervezeti táncosok 
találkozóját. E zúttal tíz 
ország táncosai m utatkoztak  
be az ú j — szegedi szabad
té ri színpadon, illetőleg a  
D óm -téren. M inden egyes 
bem utató  u tán  szavazhato tt 
a  közönség. Végül is ahány  
ibemutatónap, annyi győz
tes: a jugoszláviai Bor, a  
bo lgár Drúzsba, a rom án 
Dobrudzsa, va lam in t a  b u 
dapesti G utenberg  tánc-

együttes a ra tta  a legnagyobb 
közönségsikert, ők nyerték  
el a  közönségdíjat.

Lettországot a Lieszma 
együttes képviselte, F ra n 
ciaországot egy párizsi 
együttes, a „P aris”, Ciprus 
egzotikus népm űvészetét a  
Vasilitzia tánccsoport. A 
'Beskid együttes a lengyel- 
országi Bielsko-Bielából ér
kezett a  Dél-Alföldre, a  ces-

k é  budejovicei F u rian t ti
p ikus és ősi cseh táncokat 
m u ta to tt be, míg a drezdai 
egyetemistáik altenburg i la 
kodalm as bem utató jukkal 
szintén nagy sikert ara tták .

A  Dóm téri gálam űsorban 
m inden külföldi, illetőleg 
hazai szereplő fellépett. A 
„Boszorkányok, varázsla
tok” cím ű tánc já ték  dalszö
vegét P o lner Zoltán szege
di költő verseiből á llíto tták  
össze, zenéjét Rossa László 
szerezte, koreográfus : No-
v ák  Ferenc.

A tánc já ték  főszereplői: 
B ubik István, Ráckevei A n
na és Juhász Róza. A da
rab  a Jó  és a  Rossz örök 
küzdelm éről szól, a nép
m űvészet erkölcsi tisztasá
gával. Ördögűző István és 
H arm atszedő A nna szerelm e 
végül is győzelmet a ra t a 
Boszorkány és a  sötétség 
erői f e le t t . . .

A  grandiózus töm egjele
netek  k iválóan egészítik ki 
a  líra i betéteket, dicsérve 
a  koreográfusok (Novák 
Ferenc, Énekes István, Szö
gi Csaba, F oltin  Jolán) öt
letességét.

összegezve: ez a feszti
vál — a szervezők szerin t 
— „M inden Idők Legjobb 
Szegedi Fesztiválja” volt. 
Rem élhetőleg a  jó sorozat 
k é t év m ú lva ism ét fo ly ta
tódik! . . . É s  ism ét együtt 
kólózhatunk, csárdást és 
h ó rá t já rh a tu n k  az újszegedi 
Vigadó táncházában

— D. L. —
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Király vagy csizmadia volt Andersen apja?
K in ek  a gyerm eke vo lt Hans C hristi

a n  A ndersen, a világhírű  dán meseíró, 
a ki 112 évvel ezelőtt, 1875. augusztus 6- 
á n  halt meg, de a k in ek  m eséi m a is 
bestsellerek az egész világon?

A z  A kadém ia i Kiadó 1970-ben m eg
je len t V ilágirodalm i L exikonában ez 
á ll A ndersenről: „Korán e lhunyt apja  
m űve lt, fe lvilágosu lt sze llem ű csizm a
dia volt, az anyja  parasztlány . . .  G yer
m ekko rá t hűség je llem ezte. A  Ference
sek  m enhelyén  koszto lták, Odense-ben, 
a  kis város öregjei, betegei, e lm ebete
gei k ö z ö tt . . .  Még g yerm ekkén t dolgoz
n i kényszerü lt egy szövődében, m ajd  
egy  dohánygyárban.” Ezután váratlan  
fordula tta l így fo ly ta tód ik  az életrajz: 
„1822-től 1829-ig a slagensei kollégium 
ban tanu lt és érettségizett.”

A  V ilágirodalm i L exikonban  közölt 
életrajz Andersen sajá t írásán alapul. 
Ham arosan azonban világszenzációt 
ke lthe t egy, Dániában októberben m eg
jelenő könyv, am ely azt bizonyítja, hogy 
m indaz, a m it A ndersen  gyerm ekkorá
ról m ondott, m erő kitalálás.

A  könyv  szerzője, Jens Jorgensen, a 
slagensei kollégium  igazgatója, azé  __ a 
középiskoláé, am elyben  annak ide jén

A ndersen  érettségizett. Jorgensen sze
rin t a nagy dán író V i l i .  Christian dán  
kirá ly és egy arisztokrata lány Elise 
A h le fe ld t L aurvig  gyerm eke volt. A m i
kor A ndersen  szü lete tt. Christian még  
csak trónörökös vo lt, ám  a szerelm esek  
nem  házasodhattak össze, m ert Chris- 
tiannak po litika i okokból más feleséget 
szántak.

Jens Jorgensen számos közvetett 
b izonyítéko t g yű jtö tt össze állításának  
igazolására. A z  egy ik  b izonyíték egy 
bárónő, M arie K jier vallomása. O kö 
ze li barátnője vo lt a 17 éves Elise 
A hle fe ld t L aurvignak, ak i 1805-ben á l
lapotos volt. A  fe ljegyzésekből k id e
rül, hogy az az asszony, a k i az eddig 
közölt A ndersen-éle tra jzok szerin t az 
író anyja  volt, a bárónőnél dolgozott. 
A ndersen  egyébként 1805. április 2-án  
szü le te tt, ké t hónappal azután, hogy 
állítólagos szülei házasságot kö töttek. 
A p ja  akkor 22, anyja  pedig 40 éves 
volt.

A  slagensei kollégium  igazgatója k i
ku ta tta , hogy A ndersen t kora gyer
m ekkorától kezdve tám ogatta a királyi 
család, ö té v e s  kora óta rendszeresen  
látogatta az odensei kirá ly i kastélyt,

ahol F rederikkel, Chiristian király  
fiáva l já tszott. Később annak ellenére, 
hogy sem m i színészi tehetséget sem  
m u ta to tt fel, három  éven át a lkalm az
ták  a Koppenhágai K irályi Színházban

Jorgensen leve leket is ta lá lt abból 
az időből, am elyben Andersen a sla
gensei kollégium  tanulója volt. E le
velekben  a  város lakói csodálkoznak  
Christian király gyakori látogatásai 
m iatt. A  slagensei kollégium ban törté
nő beiratkozásnál születési b izonyít
vány t ke lle tt fe lm uta tn i. A ndersennek  
azonban nem  vo lt ilyen  okm ánya. 
Egyetlen létező születési b izonyítvá
nyá t 1823-ban á llíto tták ki, am ikor az 
író m ár 17 éves volt. A z  okiratot nem  
a lelkipásztor, hanem  egy rendőrtiszt- 
viselő írta alá.

Jorgensen hamarosan m egjelenő  
könyve ny ilván  heves v itá ka t fog k i
vá ltan i az irodalm i világban. Maga 
A ndersen  a zt írta, hogy A  rú t kis ka 
csa cím ű m eséje saját magáról szól. 
Jorgensen állítása szerin t a m ese ta
nulsága az, hogy nem  szám ít, ha ka 
csafészekben szü le tik  valaki, am ennyi
ben hattyútojásból kel ki.

Duna menti

Nem csak Süttőn, hanem  a  
környékbeli fa lvakban  és 
az ország más sváblafcta v i
dékein  is nagyon v árják  
m ár augusztus 20-át. Ezen 
a  napon 150 osztrák vendég 
részvételével rendezik  meg 
a  község tem plom terén a 
sváibbálit. S t. M argareten  és 
S üttő  b ará ti egyesületének 
szervezésében 3 esztendeje 
ta r t  a ké t település között a  
gyümölcsöző b ará ti kapcso
la t. A csereüdültetés jól 
bevá lt lehetőség egymás éle
tének  m egism erésére. Ezek
ben a napokban 20 süttői 
gyerek élvezi az osztrák 
b ará ti családok vendégsze
re te té t. Jú lius 23-án nyolc

v an  vállalkozó kedvű gye
rek  karikázo tt el St. M arga- 
retenbe. A kerékpártúira 
másfél napig  ta rto tt, m in
denki k itűnően b ír ta  a  
hosszú u ta t. A ugusztus 20- 
ra  napsütéses időt rendelitek 
a  süttőiek. A hangu lat úgy 
a  legjobb, h a  a  szabadtéri 
program ot, a  v idám  táncot 
nem  veri el az eső. A K ugg- 
le r sex te tt zenéjére jó l szó
rakoznak  m ajd  a jelenlévők. 
A  beígérkezett osztrák lo
vascsapat is a  száraz, nap
sütéses időre szavaz. Ám
bár, ha esik az  eső, a  h a
ta lm as sá trak  m egóvják a  
vendégeket (a felü lrő l é rke
ző) elázástól.
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